
Slovo starosty 

4/2022 Prosinec 2022 

Pustopolomský 
Zpravodaj 

Uvnitř tohoto 

vydání: 

Informace OÚ 1 

Z jednání zastu-

pitelstva 
2 

Společenská 

kronika 

4 

Farnost 5 

Skauti 7 

Hasiči 8 

Historie naší 

obce 

9 

Zahrádkář 10 

Sdružení rodičů 11 

Lyžaři 14 

Sport club 16 

Vážení spoluobčané, 

Dovolte mi, abych Vám jménem  zastupitelů obce a také jménem svým popřál  

k nastávajícím vánočním svátkům a Novému roku hodně zdraví, spokojenosti  a osobních 

úspěchů . 

Máte-li zájem o zveřejnění 
příspěvku ve zpravodaji, 
zašlete je prosím na níže 
uvedenou e-mailovou adre-
su. Má-li kdokoli z občanů 
Pusté Polomi zájem na 
spolupráci při tvorbě ZPRA-
VODAJE, je vítán. Máte-li 
připomínky, náměty, rady a 
doporučení – velmi rádi si je 
vyslechneme.  
 
Redakční rada zpravodaje: 
Mgr. Irena Čechová 
Ing. Jakub Čech 
RNDr. Jiří Čech 

urad@pustapolom.cz 

Pokud se zpravodaj 
nedostane k Vám do-
mů, můžete si jej vy-
zvednout na OÚ 
v Pusté Polomi. 
Uzávěrka dalšího čísla 

bude 15. 3. 2023 

 

 Nadešel čas zhodnotit  práci zastupitelstva 

v právě končícím roce 2022. Zastupitelstvo obce  

pokračovalo v započatém trendu zlepšování  vzhledu 

obce, životního prostředí jak v obci, tak v jejím bez-

prostředním okolí.  
 V roce 2022 jsme  hlavně pracovali na pro-

jektech, které jsme v předešlém roce připravili a 
mohli začít s jejich realizací. Zároveň jsme připravo-

vali další plánované dotační projekty s výhledem rea-

lizace v příštích letech. 
 Hlavním cílem byla realizace chodníku smě-

rem K Dubu. Proběhlo výběrové řízení a samotná 

stavba byla zahájena  v měsíci březnu. Chodník v 

délce cca 400merů vede od křižovatky ulice Bartoš-

ková až k odbočce hájenka ( u Milaty ).  Větší část 

chodníku, tj. příkop v extravilánu, obce je zatrubněn. 

V měsíci listopadu byl chodník slavnostně předán 

k užívání široké veřejnosti. Finančně nám s realizací 

pomohl příspěvek SFDI ( Státní Fond Dopravní In-

frastruktury ) ve výši 5,6miliónů , zbylých 5,4 miliónu 

jčiní spoluúčast obce Pustá Polom. Další oprava 

chodníku v celé délce by měla pokračovat od ulice 

Bartoškova až k parkovišti pod kostelem. Také na 

tento chodník chceme získat dotaci. Naprosto úžas-

né by bylo, kdyby se už konečně podařilo MSK opravit 

zcela nevyhovující komunikaci Budišovice – Pustá Po-

lom s průtahem obcí. 
 Národní sportovní agenturu jsme začátkem 

roku  požádali o dotaci na vybudování víceúčelového 

hřiště s umělým povrchem o velikosti 60x40m v areálu 

SC Pustá Polom. Na MMR  jsme poslali poklady pro 
dotaci na výstavbu inženýrských sítí v lokalitě Podvi-

hovská. Nyní probíhá výběrové řízení na jejich realizaci.   
 Vedení obce má maximální zájem podporovat 

rozvoj činnosti všech dobrovolných složek a spolků  

v obci. Bude proto v rámci schváleného rozpočtu na 

rok 2023 podporovat finančně jejich činnost, která by 

měla zviditelnit naši obec  Pustou Polom v rámci celé-

ho regionu.  
 Chci požádat všechny majitele rodinných 

domků , aby si za prve zkontrolovali, zda mají správně 

napojenou splaškovou kanalizaci , protože jsme zjistili , 

že někteří z Vás mají na ni připojeny svody ze střech. 

Za druhé Vás žádám, abyste neparkovali auta na komu-

nikacích v obci, protože tím všichni  porušujete silniční 

zákon. Uvědomte si ,že hlavně v zimních měsících zne-

možňujete úklid sněhu, protože traktor s pluhem ne-
může projet ( tyto ulice nebudeme udržovat ) . Pokud 



Stránka 2 Pustopolomský Zpravodaj  

USNESENÍ  z ustavujícího zasedání 

Zastupitelstva obce Pustá Polom, 

konaného dne 18. 10. 2022  v 17:00 

hod. v sále hostince „U Krčmářů“   

Zastupitelstvo obce Pustá Polom: 

Schvaluje: 
1. Přednesený program ustavujícího 

zasedání zastupitelstva. 
2. Volební komisi ve složení: předseda 

Mgr. Vlastimil Hrádek, členové 

Jozef Sedláček a Josef Močidlan.  
3. V souladu s § 84 odst. 2 písm. k) 

zákona o obcích, že pro výkon 

funkce starosty obce bude člen 

zastupitelstva dlouhodobě uvolněn. 
4. Odměny členům zastupitelstev 

územních samosprávných celků a 

to od 01.11.2022. 

Volí:  

1.   Starostu obce Vladimíra Grussmanna. 

2.   Místostarostu obce Ing. Víta Čerbáka.  

3.   Radu obce ve složení: 

 Starosta - Vladimír Grussmann  

 Místostarosta - Ing. Vít Čerbák  

 Člen RO - Mgr. Vlastimil Hrádek    

 Člen RO - RNDr. Jiří Čech   

 Člen RO - Marek Holuša (r. 1978) 
4. Předsedu finančního výboru RNDr. Jiří

 ho Čecha 
5. Členy finančního výboru – Ing. Martina 

 Hečka a Evu Čerbákovou.  

6. Předsedu kontrolního výboru – Mgr. 

 Jaroslava Krajzla 

Zřizuje:  
Finanční výbor a kontrolní výbor. Oba výbo-

ry budou tříčlenné. 

 

USNESENÍ 
z 1. zasedání Zastupitelstva obce Pus-

tá Polom, konaného dne 07.11.2022 v 

17:00 hod. v sále restaurace U Krčmá-

řů 

Zastupitelstvo obce Pustá Polom: 

Schvaluje: 

1.      Zápis z 22. zasedání ZO  

2. Volbu mandátové komise 

3. Volbu návrhové komise 
4. Program 1. zasedání zastupitelstva 

 obce včetně rozhodnutí, že usnesení 

 bude přijato ihned po projednání kaž

 dého bodu 
5. Rozpočtovou změnu č. 8 rozpočtu 

 obce na rok 2022 
6. Smlouvu o bezúplatném převodu 

 vlastnického práva k nemovité věci a 

 o zřízení věcného práva č. UZSVM/

 OOP/5793/2022-OOPM mezi Obcí 

 Pustá Polom a Úřadem pro zastupová

 ní státu ve věcech majetkových. 
7. Darovací smlouvu mezi Obcí Pustá 

 Polom a Moravskoslezským krajem 

 Ostrava, na převod vlastnického práva 

 k pozemkům parc. č. 1485/1 a 

 1485/2 (ostatní plocha) v k.ú. Pustá 

 Polom. 
8. OZV č. 1/2022 o místním poplatku 

 za obecní systém odpadového 

 hospodářství ve výši 670,-- Kč/

 osobu/rok 2023. 
9. Odměnu nečlenům zastupitelstev 

 územních samosprávných celků, 

 kteří jsou členy komisí a výborů ve 

 výši 2.800,-- Kč/měsíc s účinností 

 od přijetí usnesení. 
10. Cenovou nabídku firmy AG

 ROCAR s.r.o. na pořízení nové 

 zahradní sekačky na údržbu travna

 tých ploch v obci a suchého poldru 

 v celkové výši 241.486,-- Kč vč. 

 DPH. 
11. Smlouvu o dílo mezi Obcí Pustá 

 Polom a společností BBF GROUP s

 .r.o. na zpracování kompletní stu

 die proveditelnosti a připravování 

 veškerých administrativních úkonů 

 po dobu realizace projektu 

 „Virtuální realita vevýuce na Zá

 kladní škole Pustá Polom“ v celko

 vé výši 195.000,-- Kč. 

 Bere na vědomí: 
1. Rozpočtovou změnu č. 5 rozpočtu 

 obce na rok 2022 

by nenastala změna ve Vašem chování, budeme nuceni tento věčný problém řešit s policii ČR, což bych velmi neradi dělali.    
 Závěrem bych rád poděkoval všem občanům , kteří v průběhu roku pomáhali zvelebovat vzhled naší obce při úklidu veřej-

ných prostor před svými domky a aktivně se zapojovali do veřejného života v obci.                                                                                            

                                                              

Přeji Vám všem hezké svátky vánoční a vše nejlepší v roce 2023 

                                                                                                                          Vladimír Grussmann,  starosta obce                                                                                          

Z jednání zastupitelstva obce Pustá Polom 

Zastupitelsvo obce Pustá Polom 2022 - 2026 

Zleva: Ing. Vít Čerbák, Mgr. 

Irena Čechová, Tomáš Gri-

garčík, DiS,  Josef Sedláček, 

Mgr. Jaroslav Krajzl, Jiří 

Richter, Marek Holuša, 

Vladimír Grussmann, Josef 

Močidlan, Marek Holuša, 

Ing. Petr Lazecký, RNDr. 

Jiří Čech, Tomáš Čerbák, 

Ing. Alois Vaněk, Mgr. Vlas-

timil Hrádek 



Stránka 3 Pustopolomský Zpravodaj  

2. Rozpočtovou změnu č. 6 rozpočtu 

 obce na rok 2022 
3. Rozpočtovou změnu č. 7 rozpočtu 

 obce na rok 2022 
4. Zápis o výsledku dílčího přezkou mání 

 hospodaření obce Pustá Polom v roce 

 2022, přezkoumáním nebyly zjištěny 

 chyby a nedostatky. 

Volí: 
1. Členy kontrolního výboru a to ve 
 složení: Jozef Sedláček a Mgr. Michaela 

 Kršková  

 

USNESENÍ 
z 2. zasedání Zastupitelstva obce Pustá 

Polom, konaného dne 23.11.2022 v 

17:00 hod. v sále restaurace U Krčmá-

řů 

Zastupitelstvo obce Pustá Polom: 

Schvaluje: 

1. Zápis z 1. zasedání ZO  

2. Volbu mandátové komise 

3. Volbu návrhové komise 
4. Program 2. zasedání zastupitelstva 

 obce včetně rozhodnutí, že usnesení 

 bude přijato ihned po projednání kaž

 dého bodu 
5. Rozpočtovou změnu č. 9 rozpočtu 

 obce na rok 2022 
6. Rozpočet obce Pustá Polom na rok 

 2023 
7. Střednědobý výhled obce Pustá Polom 

 na r. 2024 – 2026 
8. Žádosti spolků o poskytnutí individu

 ální neinvestiční dotace z rozpočtu 

 obce na r. 2023. 
9. Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí 

 individuální neinvestiční dotace z roz
 počtu obce na r. 2023 v celkové výši 

 350.000,- Kč pro SPORT – CLUB 

 Pustá Polom, z.s. 
10. Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutíin

 dividuální neinvestiční dotace z roz

 počtu obce na r. 2023 v celkové výši 

 200.000,- Kč pro Římsko-katolickou 

 farnost Pustá Polom. 
11. Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí 

 individuální neinvestiční dotace z ro

 počtu obce na r. 2023 v celkové výši 

 120.000,- Kč pro Lyžařský klub Pustá 

 Polom. 
12. Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí 

 individuální neinvestiční dotace z roz

 počtu obce na r. 2023 v celkové výši 

 20.000,- Kč pro Klub důchodců Pustá 

 Polom. 
13. Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí 

 individuální neinvestiční dotace z roz

 počtu obce na r. 2023 v celkové výši 

 20.000,- Kč pro Včelařský spolek Pustá 

 Polom ,z.s. 
14. Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí 

 individuální neinvestiční dotace z roz

 počtu obce na r. 2023 v celkové výši 

 50.000,- Kč pro SDH Pustá Polom. 
15. Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí 

 individuální neinvestiční dotace z roz

 počtu obce na r. 2023 v celkové výši 

 20.000,- Kč pro Myslivecký spolek 

 Benitky. 
16. Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí 

 individuální neinvestiční dotace z 

 rozpočtu obce na r. 2023 v celkové 

 výši 20.000,-- Kč pro český skaut 

 JUNÁK, středisko Pražmo, z. s.. 
17. Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí 

 individuální neinvestiční dotace z 

 rozpočtu obce na r. 2023 v celkové 

 výši 20.000,-- Kč pro Český zahrád

 kářský svaz Pustá Polom. 
18. Veřejnoprávní smlouvu o poskyt nu

 tí individuální neinvestiční dotace z 

 rozpočtu obce na r. 2023 v celkové 

 výši 25.000,-- Kč pro Sdružením  ro

 dičů při Základní škole a Mateřské 

 škole Pustá Polom, z.s. 
19. Dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo č. 

 101/2021 ze dne 30.12.2021 mezi 

 Obcí Pustá Polom a společností 

 STAVEBNÍ SPOLEČNOST ŠURÍK 

 s.r.o., v němž dochází ke změně v 

 Článku IV Cena díla z původních 

 12.554.989,-- bez DPH na 

 11.021.365,-- bez DPH. 
20. OZV č. 2/2022, kterou se zrušuje 

 obecně závazná vyhláška č. 1/2013 o 

 stanovení systému komunitního 

 kompostování a způsobu využití  ze

 leného kompostu k údržbě a obnově 

 veřejné zeleně na území obce 

 

Rozpočtové změny 

 

RZ č.5 

 

Příjmy 
Pol 4116 doplatek neinvest.dotace -

vybudování odborných učeben ZŠ                     

1 901 031,89 Kč 
Pol 4216  doplatek invest. dotace-

vybudování odborných učeben ZŠ                          

1 585 510,68 Kč 

Výdaje 
§ 6115  volby do zastupitelstev obcí-vlastní 

zdroje  15 000,- Kč 

 

RZ.č.6 

Příjmy: 
Pol 4111 kommpenzační bonus                                                                                                       

3 534,59 Kč 

Výdaje: 
§ 3113  navýšení příspěvku pro ZŠ 

(energie)  200000,- Kč                                              
§ 6171  čerpání-kompenzační bonus                                                                                        

3 534,59 Kč 
§ 6402  vyúčtování dotace ÚZ 620-PD 

Podvihovská (vratka)   22 385,98   Kč                                 
§ 6409  rezerva obce-úprava na skutenost     

-222 385,98 Kč                                                                                   

 

  

 

 

RZ.č.7 

Příjmy 
Pol 1122   DPPO 2021-úprava na sku-

tečnost   83 000                                                                     
Pol 4111   volby do zastupitelstev  obcí 

2022    32 000 ,- Kč                                                                       

Výdaje: 
§ 2219  místní komunikace-vlastní zdroje                                                                          

600 000 Kč              
§ 3639  komunální služby-investice( vleč-

ka)     82 000,- Kč                                                                    

§ 3745     veřejná zeleň    85 000,- Kč                                                                                         
§ 6115     volby do zastupitelstev obcí -

čerpání dotace  32 000,- Kč                                                       
§ 6409 rezerva obce-úprava na skuteč-

nost     -684 000,- Kč                                                                                            

 

 RZ č.8 

 

Příjmy: 
Pol 1112    daně-úprava na skutečnost      

200 000 ,- Kč                                                                           
Pol 1113 daně-úprava na skutečnost                                                                                   

200 000,- Kč 
Pol 1121 daně-úprava na skutečnost                                                                                    

2 100 000,- Kč 
Pol 1211  daně-úprava na skutečnost                                                                                   

1 000 000,- Kč 
§ 3399 ostatní záležitosti kultury-finanční 

dar      20 000,- Kč                                                             

Výdaje: 

§2219 stavby-chodníky    8 000 000,- Kč                                                                                         
§ 3113   základní škola-provoz                                                                                                

826 000,- Kč 
§ 3612  bytové hospodářství                                                                                                  

20 000,- Kč 
§3639   komunální služby v obci                                                                                             

812 000 ,- Kč                          
§ 6409  rezerva obce-úprava na skuteč-

nost     -6 142 000,- Kč                                                               

 

RZ č.9 

 

Příjmy: 
Pol 4116 průtoková dotace pro ZŠ 

P.Polom   447 426,65 Kč                                                                    
Pol 4116   průtoková dotace pro ZŠ 

P.Polom   1 475 748,35 Kč                                                               

Pol 4222    
dotace ÚZ 611 modernizace tělocvičny  

-80000,- Kč                                                           

Výdaje 
§ 3113  ZŠ P.Polom čerpání průtokové 

dotace     447 426,65 Kč                                                               
§ 3113    ZŠ P.Polom čerpání průtokové 

dotace    1 475 748,35   Kč                                                     
§ 3113     navýšení rozpočtu pro ZŠ                                                                                       

312 630 Kč 

§ 3631   veřejné osvětlení    90000 Kč                                                                                       
§ 4351    DPS čp. 230-navýšení (energie)                                                                            

100 000 Kč 
§ 6115     volby do zastupitelstev obcí-

úprava na skutečnost    - 6 928,01   Kč                                    
§ 6409    rezerva obce-úprava na skuteč-

nost      -263 779,61 

                                                             



Stránka 4 Pustopolomský Zpravodaj  

Ráda bych se podělila o několik postřehů z 

přípravy a průběhu letošních  společen-

ských akcí. Svatební den je často jeden z 

nejvýznamnějších dnů v životě většiny z 

nás. Mám velkou radost a je mi ctí, že mo-

hu tento slavnostní okamžik sdílet se snou-

benci, kteří se rozhodnou uzavřít manžel-

ství právě před Matričním úřadem Pustá 

Polom. V roce 2022 se obrátilo na naši 

matriku přes 50 párů, které následně uza-

vřely manželství. Je pravdou, že většina z 

těchto manželství byla uzavřena v přírodě.   

 
K dalším velice milým událostem, se který-

mi se při své práci setkávám, patří vítání 

občánků. Vítání občánků proběhlo letos na 

jaře a druhé bylo v listopadu. Rodičům 

jsme předali kytičky a drobné dárky. Slav-

nostní vítání občánků je zpestřeno básnič-

kami a písničkami našich školních dětí. O 

toto vystoupení se vždy s ochotou postara-

jí paní učitelka Hrádková, paní učitelka 

Krajzlová a pan učitel Krajzl. Já jim za to 

moc děkuji.  

 
Co mě velice mrzí je, že jsme museli v 

minulém období kvůli covidu zrušit setkání 

s jubilanty. Přistoupili jsem k tomuto s 

ohledem na zdraví našich občanů. Tím, že 

bychom byli nuceni  být všichni v respiráto-

rech, ztratila by tato akce právě to kouzlo 

vzájemné komunikace. Jsem ráda, že letos 

začátkem prosince obec společně s klubem 

důchodců mohla zorganizovat společenské 

odpoledne, na kterém se mohli setkat naší 

jubilanti i ostatní hosté.  

 
Doufám, že covid je již za námi a že v násle-

dujících letech se budeme moci setkávat při 

nejrůznějších společných a společenských 

akcích. 

 
Přeji Vám krásné vánoční svátky a pevné 

zdraví.     Jana Kotalová 
K 1. lednu 2022 bylo v naší obci přihlášeno 

k trvalému pobytu 1374 občanů České re-
publiky. Do konce listopadu 2022 se v naší 

obci narodilo 8 miminek, přistěhovalo se 19 

a odstěhovalo 25 osob. Navždy jsme se 

rozloučili s 12 spoluobčany.  

 

Malé vítáme, rodičům blahopřejeme!  

Kolárová Nela   

Kotala Áron           

Chřibková Terezie 

Dulanský Antonín 

Chromčák Eliáš   

Klapec Tobiáš    

Brunová Alex   

Ryšavá Apolena       

 

Budeme na Vás vzpomínat… 

 

Schabjuková Milada 

Braunerová Anna  

Mikuláková Ida       

Stanovský Bohumil    

Kotán Sergej     

Juchelka Pavel  

Štěpán Oldřich  

Baar Alois 

Peter Stankoci  

Společenská kronika obce Pustá Polom 

Daniela Bojková 

Vlasta Kubíčková 

Anna Šimová 

Anna Vaňková  

 

Hodně zdraví a spokojenosti 

 

91 let  Pavlíčková Lydie 

91 let Vaňková Štěpánka  

90 let    Kupková Alžběta 

90 let    Šindlářová Miloslava  

90 let    Šindlářová Marta  

89 let Pokorná Vlasta 

88 let    Lebedová–Čechová Marie 

88 let    Gelnar Václav 

88 let    Stanovský Arnold 

88 let    Vaněk Josef 

88 let    Hendrychová Anna 

87 let Grussmannová Anna 

87 let Havrlantová Zdeňka 

87 let Kosorinová Edith 

87 let Šrubařová Anna 

87 let Tížková Marie 

87 let Vaňková Zdeňka 

87 let Jaskulová Marie 

86 let   Havrlant Miroslav 

86 let   Hečková Lubuše 

86 let   Krajzl Jaroslav  

86 let   Kupka Josef  

86 let   Pokorná Bohuslava  

86 let   Šindelková Ludmila  

86 let   Tížková Marie  

85 let   Kelešovská Alena 

85 let   Pělová Lydie 

85 let   Foldynová Terezie 

 

 
Nemáte-li zájem o zveřejnění ve spole-

čenské kronice, sdělte prosím tuto sku-

tečnost na evidenci obyvatel Janě Kotalo-

vé, telefon 553 666 952. 

 

 

 



Stránka 5 Pustopolomský Zpravodaj  

POJĎME SLAVIT VÁNOCE 

Narodil se v chudobě. Aby mi ukázal pra-

vé bohatství. Abych dovolil Bohu mne 

milovat. 

 

Narodil se v páchnoucím chlévě. Abych 

poznal, co v mém srdci působí můj hřích, 

a přiznal si, že potřebuji Boží pomoc. 

 
Narodil se v nebezpečí. Abych v Ježíši 

hledal svou jedinou záchranu. To Ježíš mě 

svou smrtí na kříži zachránil od mého 

hříchu. 

 

Narodil se v noci. Abych už nebloudil a 

vyznal, že jenom Ježíš je mým jediným 

Pánem, jediným Spasitelem. 

 

Narodil se bezmocný. Abych denně volal 

a přijal Jeho Svatého Ducha. 

 

Narodil se odmítnutý. Abych se já otevřel 

lásce, a začal lásku přijímat a lásku dávat. 

 

Proč vlastně Ježíš přišel na svět? Aby mi 

ukázal pravý smysl lidského života, který 

je věčný. 

 

„KRMAŠ“ 

 
Zase po roce naši vesnici zastihl „krmaš“, 

svátek svatého Martina. Sotva dozněly zvony 

po slavnostní mši, vesnicí zavoněly pečené 

kachny a husy se zelím. Po dobrém obědě 

trochu kultury.  
 Jak už se stalo zvykem, setkání na 

farním dvoře začíná krátkou scénkou ze 

života Martina. Tentokrát tento nelehký úkol 

vzali na sebe skauti. Nebylo malé role. Každý 

se těšil z příležitosti zahrát si bodrého vojáka 

nebo uštěbetané husy, a tak nejen hlavní role 

Martina a žebráka byla odměněna potleskem, 

ale i osobité ztvárnění vojáků a hus. Smáli se 

nejen skauti, ale i všichni přihlížející. A to 

nikdo netuší, kolik smíchu jsme zažili při 

nácviku. 
 Potom už se vydal průvod s 

opravdovým koněm a svatým Martinem 

na cestu vesnicí. Letos nás svatý Martin 

upozornil u nové stezky k Dubu na cestu 
životem, ač nevidíme její konec, nehledej-

me špatné zprávy, snažme se zahlédnout 

dobro a na cestu vyjít s nadějí. Za zvuků 

dechovky jsme dokráčeli opět na farní 

dvůr a k teplému nápoji si dali dobrý koláč 

nebo sladký zákusek a dobré popovídání s 

lidmi nejen polomskými. 

Farnost Pustá Polom 



Stránka 6 Pustopolomský Zpravodaj  



Stránka 7 Pustopolomský Zpravodaj  

Výprava malých skautů do Kravař – 

Uvězněný  

 
V sobotu 5.11. jsme se vydali s malými skau-

ty (s vlčaty a světluškami) na výpravu. V 

aplikaci skryté příběhy byla jedna stezka 

přímo pro nás. Jednalo se o záchrannou akci 

z Velkých Hoštic do Kravař. Děti po cestě 

řešily úkoly přes mobil, které blíže sezna-

movaly děti s trasou a okolím. Plněním po-

máhaly alchymistovi a jeho dceři utéct z 

vězení, kde byli drženi neprávem. Dětem se 

naštěstí podařilo všechny obtížné výzvy 

splnit, dojít až do cíle, kterým byl pro nás 

zámek Kravaře, a tím také zachránit uvězně-

ného alchymistu.  

 

Zapsala Terezie Javorková 

Skauti 

Vánoční výstavka výrobků ze dřeva 

20. 12. 2022 - 2. 1. 2023 

Vždy od 14.00 do 18.00 

Pustá Polom, Sluneční 414 

 
Uvidíte tvorbu vyřezávaných betlémů, svícnů, vánoč-

ních ozdob,  

hraček a vlastně všeho, co jsem vyrobil 

Nejkrásnějším exponátem je pohyblivý betlém. 

Těším se na vaši návštěvu 

Zdeněk Staník 



Stránka 8 Pustopolomský Zpravodaj  

Drazí spoluobčané. Přinášíme Vám přehled 

dění z naší hasičské zbrojnice.  

 
Co se týče naší výjezdové jednotky, ta od 

začátku roku měla celkem 30 událostí u 

kterých bylo potřeba naší přítomnosti, a to: 

1x požár, 1x záchranu osoby, 3x akutní vni-

kání do uzamčených RD, 1x dopravní neho-

da s vyproštěním osoby, 3x vyproštění vozi-

del a zbylé zásahy byly technického rázu 

(čerpání vody, likvidace bodavého hmyzu a 

odstraňování překážek a stromů z komuni-

kací. Kromě výjezdové činnosti se členové 

jednotky  věnovali  odborné teoretické a 

praktické přípravě.  
 V měsíci lednu někteří členové 

pomohli Lyžařskému klubu Pustá Polom s 

odzkoušením sněhového děla. Tím jsme 

spojili příjemné s užitečným, kdy jsme si 

sami odzkoušeli sání z vodního zdroje za 

nízkých teplot. 
 Na přelomu měsíců února a břez-

na se nám v hlavě zrodila myšlenka, na zákla-

dě informací a požadavků v rámci humani-

tární sbírky pomoc Ukrajině, která je bohu-

žel, jak všichni víme, ve válečném konfliktu,  

sehnat finance na nákup oblečení nebo obuvi 

do zimního počasí.  Byť jsme věděli, že je zlá 

post-covidová doba a člověk to dnes nemá 

ekonomicky jednoduché, tak na požadované 

oblečení a obuv jsme ve spolupráci s výbo-

rem SDH našli finanční prostředky a ve fir-

mě Canis, která nám vyšla velmi velmi vstříc 

co se týkalo výše ceny. A tak  jsem nakoupili 

zimní bundy a obuv v ne malém množství. 

Nakoupené oblečení poté místní obyvatelé 

odvezli určeným lidem na Ukrajinu. Taktéž 

požadavek ze strany Hasičského záchranné-

ho sboru ČR jsme vyslyšeli a naše hasičské  

osobní ochranné prostředky, které byly po 

době životnosti a tak či tak bychom je vyřa-

dili, našly uplatnění u našich kolegů hasičů na 

Ukrajině. Tyto osobní ochranné prostředky 

byly odvezeny společně v rámci sbírky, která 

byla iniciována právě zmiňovaným Hasič-

ským záchranným sborem ČR. 
 Dále jednotka provedla v době 

vegetačního klidu, na žádost obecního úřadu 

a občanů, plánované kácení  nebo ořezy 

vzrostlých stromů. Taktéž každým rokem 

jsme se podíleli  na sběru železného šrotu 

po obci. V rámci preventivně výchovné čin-

nosti dětí jednotka provedla od měsíce květ-

na do srpna několik ukázek techniky a vyba-

vení. V rámci Dětských dnů jsme se zúčast-

nili akcí v obcích Zbyslavice, Budišovice, 

Nové Sedlice. Na dětských táborech v tábo-

rové základně Setina bylo realizováno něko-

lik ukázek. Brodění dětí v hasičské pěně má 

vždy velký ohlas..  
 Hasiči, aby byli schopní  včas za-

sáhnou a účinně pomoci, musí mít techniku 

v pořádku a musí ji pravidelně kontrolovat, 

ošetřovat, popřípadě opravovat. Proto i v 

letošním roce v měsíci září došlo ke zkouš-

kám čerpadel. 
 Z aktuálních novinek bych Vás 

chtěl informovat, vážení spoluobčané, že 

jsme získali dotaci z programu „Dotace 

pro jednotky SDH“ na pořízení požárního 
přívěsu (vozíku) na hašení lesních požárů. 

Požadavek obce o dotaci ve výši cca. 50% 

bude zafinancován Ministerstvem vnitra a 

zbylá část bude hrazena z rozpočtu obce. 

Tímto nákupem dojde k zvýšení taktické 

úrovně dopravního automobilu, kterým 

jednotka disponuje a taktéž dojde k obmě-

ně zastaralé požární stříkačky PS 12 (rok 

výroby 1972) a elektrického kalového 

Hasiči Pustá Polom 

čerpadla. Kromě obměny zastaralé tech-

niky budou součástí vybavení požárního 

přívěsu různorodé technické prostředky, 

které jsou důležité pro hašení lesních 

požáruů, dálkovou dopravu vody, čerpá-

ní vody v rámci povodňových stavů z 

různých míst a hloubek.  
 Tím jsme vypíchli důležité 

události, které se během letošního roku 

staly, a s přáním krásně prožitých vánoč-

ních svátků a do nového roku 2023 

zdraví a štěstí Vám přejí Vaší hasiči. 

 

Tomáš Grigarčík 

Co jste HASIČI, co jste dělali! 

 
Tak začíná jedna stará písnička. Hospoda 

nám neshořela a kdo chce, tak ji může 

navštěvovat dle libosti. Pro nás tahle první 

věta začíná být aktuální, protože se blíží 

konec letošního roku a my musíme ode-

vzdat na náš okresní výbor hlášení, jak se 

nám dařilo naplnit program, kolik máme 

členů, mládeže apod. Podrobně o tom pak 

budeme debatovat na naší výr. schůzi, 

kterou výbor svolává na neděli 5. února.  

A tam budeme probírat a vzpomínat, co 

jsme chtěli stihnout a co se nám třeba 

nepovedlo. 
 To hlavní, co se nám už pár let 

nedaří, je to, že nemáme žádnou mládež, 

kterou bychom cvičili, jezdili s nimi po 

soutěžích a připravovali je ke vstupu do 

naší zásahové jednotky. Děti by určitě byly, 

ale momentálně nemáme nikoho, kdo by je 

vedl a učil tak, aby je to i bavilo. Posled-

nímu vedoucímu hasičské mládeže se 

bohužel nepodařilo vychovat svého 

nástupce a bez zdatného vedoucího 

nemá cenu dělat nábor. Je to škoda, 

protože máme celkem dobré a bezpeč-

né zázemí, (vlastní areál, o který se mu-

síme starat), máme veškeré vybavení, 

vlastní vozidlo na přepravu osob. Jenom 

zatím nemůžeme získat někoho, kdo by 

se tomu věnoval. Nehledě k tomu, že 

nás udržování toho všeho i něco stojí a 

zatím zbytečně. 
 Naše zásahová jednotka zatím 

pracuje na 100%, ale už by také potře-

bovala nějaké posily. Také stárne, někdo 

se třeba odstěhuje a pak lidé chybí. 
 Pokud by měl někdo zájem a 

chuť posílit naše řady zvláště z našich 

bývalých mladých hasičů, nestyďte se 

oslovit našeho velitele Tomáše Grigarčí-



Starosta Ing. Miroslav Hrabovský 553 666 955 starosta@pustapolom.cz 

Místostarosta Ing. Vít Čerbák  mistostarosta@pustapolom.cz 

Sekretariát Hana Pausová 553 666 951 urad@pustapolom.cz 

Matrika Jana Kotalová 553 666 952 matrika@pustapolom.cz 

Účetní Michaela Haasová 553666957 ucetni@pustapolom.cz 

Vedoucí údržby Václav Hrbáč 553 666 958 udrzba@pustapolom.cz 

Stavební úřad Ilona Murinová  553 666 956 stavebni@pustapolom.cz 

Stavební úřad Bc. Aleš Onderka 553 666 953 stavebni@pustapolom.cz 

Stránka 9 Prosinec 2022 

ka. Práce v jednotce je i dobrá příprava 

třeba  na povolání hasiče. A pokud by to, 

co píšu, náhodou někoho oslovilo a proje-

vil zájem pokračovat v hasičské tradici 

pracovat s mládeži, dostane veškerou pod-

poru a pomoc, kterou bude potřebovat. 

Toto bude náš hlavní cíl do dalších let. 
 Ale-blíží se Vánoce, všichni se už 

těšíme a vymýšlíme, jak je co nejlépe pro-

žít. Všude se dělá vánoční výzdoba a nata-

hují desítky metrů různých káblů, zapalují 

adventní věnce apod. Samé aktivity, které 

děláme jednou v roce, a proto je třeba mys-

let na bezpečnost. My hasiči budeme jenom 

rádi, když se nic mimořádného nestane A 

proto přejeme všem krásné a spokojené 

vánoční svátky a do nového roku hodně 

zdraví a štěstí. S tím budeme mít všichni 

život jednodušší. 

  

P.S. Srdečně zveme na tradiční hasičský 

ples, který se koná 11. března 2023 jako 

obvykle v restauraci u Krčmářů, a tak si 

už plánujte volno. 
 Prozatím nebude lépe. Ale 

hlavně, aby nebylo hůř. 

 

Za naše hasiče Zdeněk Štalmach 

Z historie naší obce 

 Jaké daně platili naši předkové…. 

 
 Slovo daň obecně nemá rád nikdo. Máme 

pocit, že vybíraná dávka je nespravedlivě 

vysoká a vůbec by neměla existovat. To, jak 

a kdo by měl hradit veřejné potřeby, už 

nikdo neřeší. Žehrání na daně zažívá každá 

generace. Důkazem mi je dobový časopis 
Slezská kronika – Obrázky z minulých let, 

kde si redaktoři dali tu práci a sepsali se-

znam do šedesáti typů daní, které naši 

předkové museli králi, či vrchnosti platit. 

 
Nemám v úmyslu je všechny vyjmenovat, 

zabralo by to hodně místa. Takže se ome-

zím asi na polovinu. Soupis byl proveden k 

roku 1878, je psán česky, takže si dovolím 

interpretaci v dobovém jazyce.  

 
„ Svět si nyní stěžuje na veliké daně a jak by 

nestěžoval, když nové daně se vymýšlejí   a 

když ani ta smrt zadarmo není? Pro potěše-

ní všem zarmouceným poplatníkům sepíše-

me jména nehlavnějších poplatkův, jak se 

dávaly druhdy. 

 
 Berna, vlastní daň královi placená, v 

našich vlastech připomíná se roku 

1235 
 Bičové, platilo se pastýřům kromě 

obyčejného jich platu 
 Bobrové, slula povinnost dávána 

královským opatrovníkům bobrův, a 

sice nocleh bezplatný, jídlo a také 

povoz  
 Cestné, daň, kterouž platilis užívání 

cest vedoucích lesem královským 

nebo knížecím 
 Čechelné, jest daň, jako bychom 

řekli z košile, neboť čechel jest 

jméno pro nynější košili. Takový 

plat tehda se platíval, když někdo se 

ženil, nebo vdával a bral jej každý 
pán na svém statku, jakoby za  d o -

volení ke sňatku udělené.  
 Čižebné platil, kdož od vrchnosti 

čižbu, to je chytání ptáků najal 
 Čistotné. Za starodávna, tak asi 

před šesti sty lety, když někdo ob-

žalován jest, povinen byl očistiti se 

před soudem, který právě proto, že 

se bylo žalovaným očistiti, čili 

„ocudovati“, cudou slove a soudce 

„cudařem“. Očisťování se dělo oh-

něm(čist byl, kdo se nepopálil) a 

vodou(kdo se neutopil) anebo také 

přísahou. Kdo se tudíž viny očistil, 

platil čistotného něco soudci a něco 

knězi. 
 Daň živá, slove poplatek na živé 

drůbeži dávány vrchnosti 
 Desátek též „tacmo“ u nás jinak 

„decem“nazvaný. Dával se vrchnosti, 

jak jméno ukazuje, po jednom z de-

seti. Desátek byl veliký (z obilí) a 

drobný z jiné úrody( z konopí, lnu, 

hrachu apod.) 
 Dýmové čili podymné, platilo se z 

„dymníkův“, jak naší předkové komí-

nům říkali. Dýmové vybíralo se na 

penězích anebo také jinak, pročež 

slyšíme o podymném  ovse, o po-

dymných slepicích atd. 

 Hnojové, platilo se pacholkům 

 Hostinné, poplatek, který platili hos-

té, to je cizinci, kupci, nepochybně za 

dovolení, aby směli prodávati zboží 

své v zemích našich 
 Hrabné, plat za dovolení v lese hra-

bati listí nebo mech 
 Hrnečné, vybíralo se od hrnčířuv, 

kdož hrnce  z místa na místo převá-

želi Jemné vybíral rychtář za zavření 

někoho 
 Kosné  slove plat kosníkům od práce 

dávaný 
 Kráva železná slove polatek, jejž 

platiti ku kostelu na věčné časy zavá-

zána byla některá čísla (domovní), 

nechť majetníkem byl kdokoliv. Proč 

ten poplatek tak slove, snadno uhod-

ne se, že jakož železné krávy nelze 

ukrásti a ji upáliti, tak že i ten plat 

navždy trvati má. 
 Krčemné slove nájemné, dávané 

majetníku z krčmy, což vlastně do-

sud trvá. Avšak když někdo sobě 

vymohl u vrchnosti, aby pro svou 

potřebu pivo vařiti směl, ten platil 

též krčemné. 
 Laudemium čili auffank  slove popla-

tek, kterýž vrchnosti se platil, 

když někdo statek svůj jinému 

komu s vůlí vrchnostenskou 

prodával. Polovici složil kupec, 

druhou proda- vatel a to 10 ze 

sta. 
 Načané,  platilo se z každého 

sudu vína načatého 
 Nárožné, tolik jako rohové, 

poplatek z dobytka rohatého 
 Nedoperné, trest za těžké pora-

nění, když někdo někoho bil ale 

nedobil… (?) 
 Odklad hlavy. Když někdo něko-

ho zabil, mohl vykoupiti se, po-

kud příbuzný zavražděného se 

zjednal a sice za osobu panskou 

položiv 500 hřiven stříbra, 500 

liber vosku(do kostela), 500 mší 

a 50 podstavův plátna pro chudé  
 Ořechovné, poplatek za dovole-

ní ořechy, dubinky bukve a p. 

sbírati 
 Pňové placeno hajnému za vyru-

bování pňův (pařezů) 
 Příjemné platil, kdo do obce 

přijat jest (Pozn.: pro plátce to 

určitě příjemné nebylo…) 
 Povaječné a povepřovné  jest 

plat na penězích, kterýž dávali, 

kdož nechtěli na vejcích anebo 

krmením vepřův povinnosti 

svých k vrchnosti vykonávati 
 Vánočné  slove  dar  učiněný 

vrchnosti od poddaných, který i 

jinak a po našemu „počastné“ se 

nazývá 
  Výplatné platil, kdož z vězení 

propuštěn jest.“ 

 
Poznámka: občas se opakující „slove“ 

bych do současné mluvy přeložil jako 

„znamená“ např. Vánočné znamená dar 

učiněný… 

 
Závěr výčtu daní pisatelé článku zakon-

čili takto: „Sestavivše takto do 60 ne-

hlavnějších dávek starobylých jména, 

ukázali jsme, že i naši předkové do syta 

se naplatili, ale statky jejich nepřicházely 

takovou měrou z ruky do ruky, jak nyní 

mailto:matrika@pustapolom.cz
mailto:stavebni@pustapolom.cz
mailto:stavebni@pustapolom.cz
mailto:starosta@pustapolom.cz
mailto:mistostarosta@pustapolom.cz
mailto:ucetni@pustapolom.cz
mailto:udrzba@pustapolom.cz


Stránka 10 Pustopolomský Zpravodaj  

se děje. Našim předkům peníze nesloužily a přece otcové synům statky dochovali. A nyní bohužel otcové opět „slouží“ a hodně slou-

ží, lépe řečeno otročí penězům a věřitelům, proto nemohou statků udržeti“ . 

                                                                                                              Jozef Sedláček 

Milí čtenáři, 

 
měsíc prosinec je většinou poznamenán 

lidským shonem a velkým očekáváním s 

blížícími se vánočními svátky. Do popředí 

se dostávají jiné priority, než jaké preferu-

jeme v průběhu roku – nákup dárků pro 
své blízké, velký předvánoční úklid, tradič-

ní pečení a mnoho jiného. 

 
Pokud se nám podařilo na zahrádkách a 

zahradách zvládnout většinu podzimních 

prací, pak bychom měli prožívat kromě 

uspokojení i pocit z dobře vykonané prá-

ce. Všemu našemu podzimnímu počínání 

nahrálo i pěkné a teplé počasí. Čeho se 

nám v měsících říjen a listopad ale nedo-

stávalo, byl nedostatek vodních srážek. 

Srážkově byly poslední dva měsíce opět 

podprůměrné. V září ještě napršelo cca 

70 mm, v říjnu už jen okolo 20 mm a v 

listopadu jen 17 mm. Jaké to bude v pro-

sinci, ještě nevíme. A co říkají pranostiky 

o tomto měsíci? 

 
Teplá zima neduhama oplývá. Když zimní 

chlad, tu každý mlád. Prosinec přináší 

zimu, pij víno a jez zvěřinu. Jsou-li zelené 

Vánoce, Velká noc bude bělit se. Na Boží 

narození o bleší převalení. 

 
Je ověřenou pravdou, že zahrádkář v zimě 

nespí. I když se příroda ponořila do zimní-

ho spánku, na zahradě se vždy práce na-

jde. Jak výše uvedeno, říjen a listopad byly 

dosti suché. Je čas ještě zalít jehličnany, 
pokud je na zahradě máme a taky stále 

zelené dřeviny. Vyplatí se vápnem nabílit 

kmeny ovocných stromů. Kmeny odolají 

jarnímu slunci a nepraskají. Spadané listí 

máme většinou shrabáno, ovšem listí 

napadené houbovými chorobami je nejlé-

pe spálit. To však může být z hlediska 

ekologie problém. Okrasné traviny je 

dobré svázat a až na jaře pak sestřihnout. 

 
Pokud nás příroda obdaří sněhovou nadíl-

kou, pak uklizený sníh přihodíme ke stro-

mům. Při tání jim to prospěje. Ještě dopo-

ručuji, hlavně na peckovinách prohlédnout 

koruny stromů   a odstranit mumifikova-

né plody. Ale pozor, není to vždy jedno-

duché.   

 
Při letošní, poměrně bohaté úrodě ovoce, 

zejména jablek, kontrolujeme ve sklepě 

jejich stav. Vadné ovoce ihned odstraní-

me. Optimální skladovací teplota je okolo 

5°C + vyšší vzdušná vlhkost. Ne všude 

takových podmínek lze dosáhnout. Pokud 

máme ve sklepě uskladněnou v písku koře-

novou zeleninu, pak ji udržujeme mírně 

vlhkou. Pokud nám na záhonech zůstala 

růžičková kapusta a pór, mráz jim nevadí. 
Pozor však při dobývání pórku ve zmrzlé 

půdě, můžeme ho snadno poškodit.   

   
Tradiční službou veřejnosti je zahrádkáři 

organizované moštování ovoce. Letošní 

úroda jablek byla nadprůměrná v porovnání 

s rokem 2021.  Zájem o moštování byl 

opravdu veliký, sezóna moštování byla delší 

než loňská, tím i s větším objemem vyprodu-

kovaného moštu. 

 
Chceme se omluvit těm zákazníkům, kteří 

byli nuceni čekat i několik hodin, než na ně 

přijde řada. Moštovací sezónu v příštím roce 

hodláme organizovat tak, aby se čekací doby 

zkrátily.   

  
Co se týče spolkového života naší organiza-

ce, počátkem září t.r. jsme spolu s jakubčo-

vickými zahrádkáři zorganizovali tématický 

zájezd na Karvinsko a Jablunkovsko. Při 

letošním podzimním dýňování jsme se  ve 

skladovací hale p. T. Čerbáka prezentovali 

mini výstavou ovoce a zeleniny, vypěsto-

vané našimi zahrádkáři. Z počátku letošní-

ho roku lze také připomenout zajímavou 

přednášku paní Klementové z Jakubčovic 

o jihoamerické Patagonii  

 

Milí příznivci zahrádek a zahrádkaření, 
s  přicházejícími vánočními svátky přeji 

všem členům i našim příznivcům klidné a 

hlavně ve zdraví prožité všechny sváteční 

dny. V závěru tohoto roku zároveň děkuji 

všem, kteří nezištně pomohli při údržbě 

ovocných alejí(příjezdové komunikace z 

Kyjovic a z Hlubočce jsou již kompletně 

osázeny), úklidu i zvelebování obecních 

prostranství.  

 
V novém roce 2023 přeji vám všem pře-

devším pevné zdraví, příslovečné štěstí  

i radost z každého dobře prožitého dne. 

                         
                                                          

Váš zahrádkář 

Zahrádkář  



Stránka 11 Pustopolomský Zpravodaj  

V pátek 18. listopadu 2022 se usku-

tečnil lampionóvý průvod. 

 
 Děti, rodiče i příbuzní se sešli na novém 

workoutovém hřišti.  Po krátkém odpočtu  

zhasla světla v obci a všichni jsme se za 

doprovodu malých zářících světélek lampi-

ónů vydali na cestu. Trasa průvodu vedla 

ulicemi naší obce.  Na stanovištích na nás 

čekala všemožná strašidla. V  cíli jsme si 

mohli zakoupit lahodné občerstvení za 

žeton, který každý obdržel při  vstupu. 

Krásný večer zakončila obdivuhodná svě-

telná show na  pódiu workoutového hřiš-

tě. 

  
Děkujeme organizátorům za uskutečnění 

průvodu a těšíme se na příští rok.  

          Adéla Bymová 

Sdružení rodičů základní školy 



Starosta Ing. Miroslav Hrabovský 553 666 955 starosta@pustapolom.cz 

Místostarosta Ing. Vít Čerbák  mistostarosta@pustapolom.cz 

Sekretariát Hana Pausová 553 666 951 urad@pustapolom.cz 

Matrika Jana Kotalová 553 666 952 matrika@pustapolom.cz 

Účetní Michaela Haasová 553666957 ucetni@pustapolom.cz 

Vedoucí údržby Václav Hrbáč 553 666 958 udrzba@pustapolom.cz 

Stavební úřad Ilona Murinová  553 666 956 stavebni@pustapolom.cz 

Stavební úřad Bc. Aleš Onderka 553 666 953 stavebni@pustapolom.cz 

Stránka 12 Prosinec 2022 

Jménem sdružení „Fajni synci“  

 
bychom chtěli poděkovat všem, kteří se 

přišli podívat na náš Vánoční jarmark, kona-

ný již tradičně u skladové haly na ulici Hra-

decká. Počasí přálo, nefoukal vlezlý ledový 

vítr, což se stává málokdy, takže atmosféra 

byla nadmíru příjemná. V sobotu 3.12. byli 

všichni prodejci na svých místech a v 15:00 

jsme to mohli spustit! 

 
Po dvou kovidových letech jsme mohli 

konečně uskutečnit tuto akci v rozsahu, 

jaký byl plánován a rozšířit nabídku hlavně v 

oblasti občerstvení. Mohli jste ochutnat 

guláš letošních vítězů Gulášových slavností, 

grilovanou klobásu, hranolky, párek v rohlí-

ku, vafle nebo si koupit s sebou domů kolá-

če a zákusky. 

 
Letos jsme oslovili případné návštěvníky 

také pomocí sociálních sítí a překvapilo nás, 

kolik lidí z naší obce, tak z blízkého okolí 

díky tomu přišlo. U stánku jsem oslovil 

člověka, který zuřivě fotil spoustu detailů, a 

ten mi prozradil lámanou češtinou, že je 
Francouz a nyní bydlí chvíli v Bílovci, byl 

jsem mile překvapen. Jak prohlásili pracov-

níci firmy, kteří nám stavějí každoročně 

stánky, „díky vám už není Pustá Polom tak 

pustá“. 

 
Doufáme, že jste si našli u prodejců každý 

nějakou tu svoji drobnůstku, která Vám 

udělá radost v adventním čase. Také musí-

me pochválit naše malé prodejce (žáky ZŠ 

Pustá Polom), kteří obohatili náš sortiment 

o nádherné výrobky, které se snažili vytvo-

řit sami či za pomocí rodičů. Doufáme, že 

se jim v prodeji dařilo. 

 
Děkujeme panu Grygarovi (kováři), panu 

Muschálkovi (řezbáři) a panu Staníkovi za 

zapůjčení nádherného betlému. Bez nich 

by nebyla vánoční atmosféra úplná. Dále 

děkujeme paní Daně Langrové za krásné 

fotky. 

 
Obdrželi jsme také podněty co vylepšit a 

každou věcnou připomínku vítáme. A tak 

se příští rok můžete těšit na svařené víno, 

jak na „horním“, tak i na „dolním náměs-

tí“. Také uvažujeme, že zařadíme do na-

bídky dětský punč. Vzhledem k tomu, že 

některé účinkující je nutno objednávat až 

rok dopředu, můžeme Vám již nyní sdělit 

datum dalšího Vánočního jarmarku - v 

kalendářích si poznačte sobotu 9.12.2023.  

Rádi se s vámi opět potkáme, protože bez 

vás to nemá cenu. 

 
Pokud je mezi vámi někdo, kdo by chtěl 

nabídnout k prodeji své rukodělné výrob-

ky na příštím jarmarku, kontaktujte nás. 
(detskyjarmark@gmail.com) Zjistili jsme, 

že je mezi námi občany tolik šikovných, 

tvořivých lidí a my o nich ani nevíme.  
Nezapomeňte, že samoobslužný stánek se 

svařeným vínem a čajem je otevřen až do 

Silvestra. 

 
Pohodový advent a klidné prožití vánoč-

ních svátků v rodinném kruhu Vám přejí   

            

 FAJNI SYNCI 

mailto:matrika@pustapolom.cz
mailto:stavebni@pustapolom.cz
mailto:stavebni@pustapolom.cz
mailto:starosta@pustapolom.cz
mailto:mistostarosta@pustapolom.cz
mailto:ucetni@pustapolom.cz
mailto:udrzba@pustapolom.cz


Stránka 13 Pustopolomský Zpravodaj  



Starosta Ing. Miroslav Hrabovský 553 666 955 starosta@pustapolom.cz 

Místostarosta Ing. Vít Čerbák  mistostarosta@pustapolom.cz 

Sekretariát Hana Pausová 553 666 951 urad@pustapolom.cz 

Matrika Jana Kotalová 553 666 952 matrika@pustapolom.cz 

Účetní Michaela Haasová 553666957 ucetni@pustapolom.cz 

Vedoucí údržby Václav Hrbáč 553 666 958 udrzba@pustapolom.cz 

Stavební úřad Ilona Murinová  553 666 956 stavebni@pustapolom.cz 

Stavební úřad Bc. Aleš Onderka 553 666 953 stavebni@pustapolom.cz 

Stránka 14 Prosinec 2022 

Gulášovky 

 
I v letošním roce proběhl již 9. ročník tradičních gulášových 

slavností na naší sjezdovce. Tentokrát se o přízeň diváků i 

poroty ucházelo 16 soutěžních týmů, které i přes nepříznivou 

předpověď počasí a občasné dešťové přeháňky vytvořily opět 

skvělou atmosféru celé akce. Žádný z týmů nepodcenil pří-

pravy a výzdobu stánků a tak mohli diváci kupříkladu nakouk-

nout do závodního depa cyklistického týmu či se vrátit v čase 

do doby lesklých šusťákovech, kazetových přehrávačů a dlou-

hých vlasů. 

 
Největší překvapení letošního roku si pro všechny připravil 

tým „Holky polomky“. Ty zařídily a všem vyrazily dech hvězd-

nou návštěvu známého šéfkuchaře Radka Kašpárka, který si 

ve svém nabitém programu našel chvíli a přijel pozdravit divá-

ky a soutěžící naší akce. Za to holkám patří obrovský dík! 

 
Porota to v letošní ročníku měla složité. Vyhodnocení chuti 

šesnácti druhů soutěžního guláše není žádná sranda a nikdo z 

nás jim to nezávidí. A jak to nakonec celé dopadlo? 

 
Jako nejsympatičtější tým diváci v letošním roce vybrali tým 

Polom Bajk, který si hlavně děti získal svým kolem štěstí. Zdá 

se, že tak druhý rok za sebou skončila nadvláda týmu „Fajni 

synci“ v této kategorii. 

 
Nicméně synci nemuseli pro druhé místo v soutěži sympatie 

smutnit, neboť se jim letošním dílem „Tož fajný guláš“ poda-

řilo ohromit porotu a ovládnout tak soutěž o nejchutnější 

guláš. Druhé místo pak obsadily „Holky Polomky“ a třetí 

příčku získal „Svaz slezských bohémů“. 

 
Již tradičně akce vyhlášením vítězů neskončila, ale navzdory 

občasným přeháňkám a všudypřítomnému blátu pokračovala 

dlouho do noci. 

 
Chtěl bych závěrem poděkovat všem týmům i divákům za 

skvělou atmosféru a s celým týmem LK se na Vás těšíme zase 

v příštím roce, na jubilejním desátém ročníku, který se po 

dvou posunutých letech vrací do původního termínu a pro-

běhne první zářijovou sobotu, 2. září 2023. 

 

Kuba Čech 

Lyžařský klub 

Vážení sportovní přátelé,  

 
Jménem lyžařského klubu bych Vás chtěl 

pozvat k návštěvě pusto-polomského zimní-

ho areálu.  

 
Členové lyžařského klubu v průběhu letní 

přestávky nelenošili, ale pečlivě připravovali 

lyžařský vlek a běžecké tratě tak, aby vyho-

vovaly každému návštěvníkovi areálu. Rád 
bych vypíchnul nejzásadnější opravy a inves-

tice, které jsme v letošní letní přestávce 

provedli.  Proběhla kompletní renovace 

rolby Lavina, dále byla provedena technolo-

gická příprava pro možnost umělého zasně-

žování.  Z důvodu energetické krize a nut-

nosti posílení elektrického příkonu a vedení,  

mailto:matrika@pustapolom.cz
mailto:stavebni@pustapolom.cz
mailto:stavebni@pustapolom.cz
mailto:starosta@pustapolom.cz
mailto:mistostarosta@pustapolom.cz
mailto:ucetni@pustapolom.cz
mailto:udrzba@pustapolom.cz


Stránka 15 Pustopolomský Zpravodaj  

jsme nuceni  tento záměr zatím odložit.    

  
Jak sami víte, tak členové lyžařského 

klubu se nemalou mírou snaží propago-

vat také běžecké lyžování.  Pro vyznava-

če stylu bruslení máme v letošní sezóně 

opět připravenou novinku. Pro lepší 

povrch jsme modifikovali kopyto pro 

tvorbu hladké bruslařské stopy. Máme v 

plánu připravit menší okruh, aby měli 

„bruslaři“, kde trénovat. Konkrétní mís-

to bude vybráno a zvoleno dle sněho-

vých podmínek. Úprava běžeckých tratí 

pro klasiku, bude probíhat stejně jako v 

předchozích letech. O aktuálním stavu 

Vás budeme informovat prostřednictvím 

webových stránek a facebooku.  

 
Letošní prosincové sněhové podmínky 

nám přejí, proto jsme provedli první tech-

nickou úpravu svahu za účelem vytvoření 

dobrého podkladu pro lyžování.  

    
My, všichni členové lyžařského klubu, se 

těšíme a očekáváme úspěšnou lyžařskou 

sezónu. Věříme, že naše letní úsilí bude po 
celou sezónu odměňováno bohatou ná-

vštěvností lyžařů, běžkařů, sáňkařů a turis-

tů. Jsou vítání také „procházkáři“, kteří k 

nám zavítají na čaj, grog nebo na svařené 

víno. Rád bych rovněž připomenul naše 

webové stránky  

www.ski.pustapolom.cz, na kterých nalezne-

te aktuální sněhové podmínky, provozní 

hodiny a ceník služeb. V případě zájmu, je 

také možnost si domluvit tzv. soukromé 

lyžování mimo otevírací dobu. Náš vlek je 

vybaven osvětlením, takže není problém 

provozovat i večerní lyžování.   

 
Závěrem bych chtěl jménem Lyžařského 

Klubu Pustá Polom popřát krásné prožití 

vánočních svátků a hodně úspěchů v příštím 

roce.  

 

„Skol sezoně 2022/2023“    

Petr Urbančík  

 

Motorizmus  

 
V sobotu 24. 9. se na pustopolomském 

okruhu Kyjovice, Těškovice, Hlubočec 

konal již 8. ročník motocyklových závo-

dů Fichtl Polom Křap aneb Memoriál 

zadřených pístů. Byly to krásné závody i 

přesto, že předpověď počasí nebyla 

optimistická a panovalo chladnější poča-

sí. 

 
Na závodiště se sjela téměř šedesátka 

jezdců, takže bylo ve všech 5 závodních 

kategoriích startovní pole zcela zaplně-

no.Pro většinu závodníků začaly závody 

již v sobotu brzy ráno, kdy se hledalo 

vhodné místo v depu a hlavně se konaly 

administrativní a technické přejímky. 

 
Samotný start proběl v 14:30 na centrál-

ní autobusové zastávce. Startovalo se ve 

třech vlnách - Jawa speciál a stroje po-

cházející z celého světa do 50ccm. Ná-

sledovala druhá vlna, ta patřila hlavní 

kategorii Jawa Klasik (Stodolák). Závě-

rečná startovací vlna patřila Babetám a 

všem nadšeným závodnicím.  

 
I když se jedná o relativně běžné a do-

stupné stroje, bylo vidět, že si všichni 

chtějí závody maximálně užít a také 

zjistit, jak jim jejich stroje jedou. Během 

závodů jsme mohli sledovat spoustu 

pěkných soubojů, kdy bylo možné po-

rovnávat nejen výkony jednotlivých 

strojů, ale také um závodníků. 

 
Vyhlášení výsledků proběhlo tradičně na 

lyžařském areálu, kde také bylo podáve-

no občerstvení. K těmto závodům také 

neodmyslitelně patří doprovodné ceny 

diváků. Nejlepší vizuální sladění jezdce a 

stroje letos patřilo Rosťovi Malovanému 

a cena za nejlepší podpůrný team si 

odvezl JAWA CUP team Suché Lazce. 

Cenu fair play si odvezl Ivan Široky za 

nezištnou pomoc jedné ze závodnic.  

 

Speciální cenu získala sedmdesátišestiletá 

motorkářská ikona Miloš Vaněček. Pan 

Miloš se umístil na krásném 13. místě, kdy 

za sebou nechal celou řadu mladších závod-

níků.    

Kategorie Klasik 

1. Fojtík Lukáš 

2. Paznocht Petr 

3. Lešinský Ondřej 

Speciál 

1. Slaný Josef        

2. Šimon Petr          

3. Barilič Adam 

Celý svět 

1. Volný Petr  

2. Vaněk Kamil          

3. Kadula Milan 

Babety 

1. Daler Martin          

2. Čapek Roman          

3. Gebauer Lukaš 

Ženy 

1. Urbančíková Zuzana 

2. Bariličová Marie 

3. Tomečková Lucie          

  
Chtěl bych poděkovat všem pořadatelům  a 

sponzorům za pomoc s přípravou závodů. 

Veškerou fotodokumentaci naleznete na 

www.ski.pustapolom.cz 

 

Petr Urbančík    



Starosta Ing. Miroslav Hrabovský 553 666 955 starosta@pustapolom.cz 

Místostarosta Ing. Vít Čerbák  mistostarosta@pustapolom.cz 

Sekretariát Hana Pausová 553 666 951 urad@pustapolom.cz 

Matrika Jana Kotalová 553 666 952 matrika@pustapolom.cz 

Účetní Michaela Haasová 553666957 ucetni@pustapolom.cz 

Vedoucí údržby Václav Hrbáč 553 666 958 udrzba@pustapolom.cz 

Stavební úřad Ilona Murinová  553 666 956 stavebni@pustapolom.cz 

Stavební úřad Bc. Aleš Onderka 553 666 953 stavebni@pustapolom.cz 

Stránka 16 Prosinec 2022 

Tátové a maminky, přiveďte  

své děti ke sportu!!! 

Chcete, aby Vaše dítě sportovalo a tím se zvýšila jeho fyzic-

ká a psychická kondice? 

Není Vám jedno, kde Vaše dítě tráví volný čas a nechcete, 

aby trávilo většinu času na ulici? 

Nemáte pro Vaše dítě ten vhodný koníček? 

Přihlaste ho do fotbalového oddílu  

v Pusté Polomi!!! 

V návaznosti na novou koncepci vedení fotbalového oddílu 

SPORT-CLUBU Pustá Polom se náš klub rozhodl uspořá-

dat nábor do řad fotbalistů a fotbalistek.  

Rodiče i prarodiče, máte-li zájem, aby vaše dítě: 

 sportovalo v létě (na hřišti) a v zimě (ve sportovní 

hale), 

 zabavilo se v kolektivu stejně starých kluků a holek, 

 vyrůstalo a rozvíjelo své schopnosti pod dohledem 

trenérů, 

 dělalo Vám radost, když budete pozorovat jeho 

fotbalové kroky, 

pak přiveďte k nám nového adepta a my se rádi postaráme 

o naplnění výše uvedených řádků. 

Můžou pravidelně trénovat a nastupovat v žákovských 

družstvech, která již hrajou pravidelné mistrovské soutěže.  

Mladší přípravka zatím 8.místo, starší přípravka 1. místo a mladší žáci 

5.misto.   

Jak to nejlépe udělat?  

Přijď na kterýkoliv z tréninků žáků a můžeš si vyzkoušet, 

jestli tě to s námi bude bavit.  

Tréninky jsou každý čtvrtek a pátek  od 16:00 – 18:00 

hod. v tělocvičně Základní školy  Pustá Polom. Na věku 

nezáleží - přijmeme mezi sebe nejmenší fotbalisty od 5 do 

13let. 

Také můžete zatelefonovat trenérovi nebo předsedovi 

oddílu a oni Vám rádi poradí a zodpoví Vaše dotazy. 

Realizační tým žáků: 

Trenéři:  Tomáš Vavrečka (mob.: 733 697 524).  Roman 

Kotala (mob.: 725 847 934),   Roman Novák (mob.: 604 

572 167), Lukáš Lenc (mob.: 739 616 443),  Jan Krzák 

(mob.: 739 285 675) 

Předseda SC Pustá Polom Vladimír Grussmann                                                                   

Mobil: 777 660 018 , e-mail: sc.pustapolom@seznam.cz  

SC Pustá Polom 

mailto:matrika@pustapolom.cz
mailto:stavebni@pustapolom.cz
mailto:stavebni@pustapolom.cz
mailto:starosta@pustapolom.cz
mailto:mistostarosta@pustapolom.cz
mailto:ucetni@pustapolom.cz
mailto:udrzba@pustapolom.cz

